Quod vero ad constructionem attinet, duplex est verbum: alterum intransitivum, quod post se aut nullum casum habet, ut *venio*, *redeo*, aut similem praecedenti (...); alterum transitivum, quod in casum diversum a precedente transit. Hoc in activum, passivum et neutrum partitur. Activum verbum est quod post se accusativum postulat, cujuscumque sit positionis, ut *laudo*, *facio* (...) libenter hoc genus verborum, si per grammaticos liceret, accusativum appellari (...). Passivum est quod in ablativum transit cum praepositione *a* vel *ab*, ut *laudor a te* (...). Neutrū, quod transit in genitivum, dativum vel avlativum casum, ut *egeo tui*, *opitulor tibi*, *fungor meo munere* (*Ibidem*: 125 v.-126 r.).

Para Álvares, como vimos, não existem verbos impessoais, porque a oração exige sempre um substantivo, sem o qual não há oração. Quando acontece o contrário, pressupõe-se a existência de um nominativo elidido:

Etsi verba, quae impersonalia vocantur, fere antecedit nominandi casus aperte vel occulte, ut suis locis planum faciemus, satius tamen visum est a vulgari et communi praeceptione non discedere atque in re non ita magni momenti convivere, quam stomachum iis movere, in quorum animis vetus opinio iam olim penitus insedisset (*Ibidem*: 108 v.).

Assim, para Manuel Álvares, a forma mais simples de uma frase é a oração “justa” e “intransitiva”, constituída apenas por um nome em nominativo e o verbo intransitivo. O princípio que defende é que não pode haver oração apenas com um verbo. É sempre necessária a presença de um nome, quer este se encontre expresso ou elidido.

Esta teorização é muito interessante e pode ter actualmente grandes defensores na semântica generativa, já que pressupõe a feitura de uma análise semântica da frase e não apenas sintáctica. Por exemplo, as frases: “Tu me laudas” e “Ego a te laudor”, sintacticamente diferentes, podem ambas ser consideradas transitivas, já que os sintagmas “tu” e “a te” desempenham a mesma função semântica, são os agentes da acção, podendo ser classificados como o agentivo da frase, assim como “me” e “ego”, que são semanticamente o caso objectivo.

A construção figurada estuda a estilística da frase, que, para Manuel Álvares, deve possuir três virtudes fundamentais, “ut Emendata, ut Dilucida, ut Ornata” (*Ibidem*: 186 r.). Se a frase não for “emendata” (pura), pode ter um de dois vícios, que tornam a oração “barbara”: solecismo “constructionis atque Emendatae orationis, de qua hactenus egimus, hostis infestissimus, est vitiosa partium orationis compositio” (*Ibidem*: 186 v.), e barbarismo, que “est dictio aut omnino barbara: aut latina quidem sed vitiosa, scripto, vel pronunciatione” (*Ibidem*: 192 r.).